¹⁹ "Itaque tota fictionis ratio in eo consistit, quod quae secundum se sunt realia, falso vel impossibiliter coniunguntur ab intellectu: falso quidem cum de facto non coniuncta in re licet ea coniungi non repugnet, ut cum fingo montem aureum...". LMS I 10, 57.

²⁰ "Ens rationis non est quodcunque figmentum, sed tale quod impossibile sit et contradictionem implicet re ipsa existere. Porro implicatio contradictionis esse non potest, nisi ubi sunt plura impossibilia... Verbi gratia, in hac propositione: Asinus est rationalis". LMS I 12.

my jakiejś rzeczy coś, co nie może do niej należeć, lub wtenczas, gdy nazwie nic nie odpowiada ²¹.

Biorąc pod uwagę szerszy kontekst, można by zaliczyć do bytu myślnego, chociaż Śmiglecki tego wyraźnie nie czyni, także pojęcie zaprzeczenia bytu — *non ens*. *Non ens* może być pojęty na podobieństwo bytu realnego ²². Byłoby to wówczas również proste ujęcie czegoś, mieszczące się w zakresie prostego bytu myślnego w odróżnieniu od bytu myślnego tworzonoego na podstawie połączenia części realnych w niemożliwą do istnienia całość, który Śmiglecki nazywa bytem myślnym złożonym ²³.

W jakikolwiek jednak sposób utworzony zostanie byt myślny, jest on tylko konstrukcją umysłu, tzw. pojęciem czystym. Śmiglecki przeciwstawia takie pojęcie „pojęciu właściwemu”, tzn. pojęciu, które urabiamy sobie na podstawie rzeczy istniejącej realnie i któremu odpowiada stan rzeczowy istniejący poza umysłem. Zastanawia się on nad dalszym stosunkiem tych typów pojęć. Idzie mu szczególnie o to, czy byt myślny jest pojęciem w sensie ścisłym, czyli naukowym, czy też jest tylko zewnętrznym oznaczeniem (*denominatio*) czegoś. Jest to szczególnie ważne dla Śmigleckiego, wiedza naukowa bowiem ma być według niego pojęciowym poznaniem rzeczy.

Śmiglecki stara się wyjaśnić tę sprawę przez podanie przykładów. Mówi, że *ens rationis* posiada tylko pewne podobieństwo do właściwego pojęcia, jak np. obraz do rzeczy, lub jak

²¹ "Tales sunt relationes omnes, quae dicuntur rationis, quae aut fundamento carent, aut termino". LMS I 14, 74.

²² "Esentia enim entis rationis in eo posita est, ut concipiatur per modum entis cum a parte rei sit non ens". LMS I 26. "Dico secundo. Non ens potest duobus modis apprehendi, Primo sub ficta ratione et similitudine entis... Secundo potest non ens apprehendi per accidens ex apprehensione entis. Ita D. Thomas...". LMS I 208.

²³ "Et vero sicuti duplex est impossibilitas, alia simplex, proveniens ex simplici rei essentia, alia fundata in coniunctione duarum a parte rei incompossibilium, ita duplex est ens rationis simplex et compositum". LMS I 14, 81.